
LIETUVOS AGRONOMŲ SĄJUNGOS

Informacinis leidinys
Informacinis leidinys LAS nariams ir visiems agronomams, besidomintiems LAS veikla                  2021 m. spalis – 2023 m. vasaris

„Ant laukai šalti, kurių mes nugarą minkštą 
Vasarą rėžėm ir grūdelius bėginėdami barstėm, 
Dar su ledais ir su pusnynais miegt užsikloję 
Irgi nerodo, ką mums dievs dosnings pažadėjęs
Ir surokavęs yr, kaip mes dar sviete nebuvom.
Bet pamatysim, kad jau vėl su padėjimu dievo
Vasara rodysis, ir mes vėl šilumą jausim.
Čėso reik, to čėso tikt kantriai palūkėkim 
Ir, ik dirvos vėl ką duos, palūkėt nepailskim“. 

Kristijonas Donelaitis „Metai. Žiemos rūpesčiai“, 
parašyta prieš ~ 250 metų.

LAS istorija ir agronomų veikla užfiksuoti knygose „Lie-
tuvos agronomų sąjungos istorija 1921–2012“, kurią 
parengė Alfonsas Malinauskas, ir „Lietuvos agronomų 
sąjungos šimtmečio istorija“, kurios sudarytojai – akty-
vūs LAS nariai, agronomai Giedrė Butkienė ir Alfonsas 
Malinauskas. Norintys pastarąją įsigyti, rašykite info@
agronomusajunga.lt. 
Videofilmą, kuriame užfiksuoti svarbiausi LAS veiklos 
momentai ir žmonės, sukūrė Giedrė Butkienė ir www.
agroakademija.lt komanda – Ramunė Sutkevičienė ir 
Egidijus Vilkevičius. Norintys jį pažiūrėti, rasite www.
agronomusajunga.lt.

ISTORIJA KNYGOSE IR VIDEOFILMEAPIE LAS

Lietuvos agronomų sąjunga (toliau - LAS) įkur-
ta 1921 m., ji veikia 102 metus (atkurta 1989 m.). 
Pagrindinis LAS veiklos tikslas – skatinti ir koor-
dinuoti agronomų profesinį bendradarbiavimą bei 
kūrybinę veiklą, atstovauti ir ginti narių interesus. 
LAS suvažiavimas (visuotinis narių susirinkimas) yra 
aukščiausias valdymo organas. Suvažiavimas orga-
nizuojamas ne rečiau kaip kartą per metus. Sąjunga 
šiuo metu jungia 435 narius,  jos valdybą sudaro 21 
narys, revizijos komisiją - 3 nariai, LAS vadovau-
ja pirmininkas. Sąjunga veiklą vykdo visoje šalyje, 
LAS sudaro: Šiaulių, Šilalės, Šakių filialai ir VDU ŽŪA, 
LAMMC Žemdirbystės instituto, Lietuvos žemės ūkio 
konsultavimo tarnybos, Radviliškio, Pasvalio, Šilutės, 
Varėnos, Biržų, Kupiškio rajonų skyriai. Kasmet lie-
pos 16 d. švenčiama kalendorinė profesinė šventė - 
Agronomų diena.



2

LAS valdybos nariai ir pirmininkas, siūlomi 
suvažiavimui išrinkti 2023 m. vasario 24 d.
1. Kęstutis Armonas, Biržų r. 
2. Prof. dr. Aušra Blinstrubienė, VDU ŽŪA  
3. Gertrūda Indilienė, Kupiškio r. 
4. Alfredas Juozapavičius, Radviliškio r. 
5. Dr. Žydrė Kadžiulienė, LAMMC ŽI  
6. Rimas Magyla, LŽŪKT  
7. Dr. Edvardas Makelis, LAS pirmininkas
8. Dr. Alfonsas Malinauskas, Šiaulių r.
9. Virginija Bukauskienė, Šilalės r.  
10. Dr. Audrius Sasnauskas, LAMMC SDI 
11. Ramūnas Stonkus, LKU
12. Arūnas Vasiliauskas, Šakių r. 
13. Prof. habil. dr. Rimantas Velička, VDU ŽŪA
14. Juozas Zaturskas, Kelmės r., LŽŪKT
15.	 Doc.	dr.	Aida	Adamavičienė,	VDU	ŽŪA
16.	 Dr.	Irena	Deveikytė,	LAMMC	ŽI
17.	 Dr.	Laura	Masilionytė,	Pasvalio	r.
18.	 Rimtautas	Petraitis,	LŽŪKT
19.	 Doc.	dr.	Rita	Pupalienė,	VDU	ŽŪA
20.	 Vytautas	Raulonis,	Varėnos	r.
21.	 Rasa	Žitkuvienė,	VAT	prie	ŽŪM

*paryškinti nauji valdybos nariai, renkami 2023 m. va-
sario 24 d. suvažiavime.

LAS Revizijos komisijos nariai siūlomi suvažiavimui 
išrinkti 2023 m. vasario 24 d.
1.		 Dr.	Lina	Šarūnaitė,	LAMMC	ŽI
2.		 Dr.	Lina	Marija	Butkevičienė,	VDU	ŽŪA
3.  Ona Račkienė, LŽŪKT, Revizijos komisijos pir- 
 mininkė

LAS valdybos nariai, išrinkti LAS suvažiavime, 2020 
m. liepos 16 d.*
1. Marija	Alechnovič,	VAT	prie	ŽŪM	 
2. Kęstutis Armonas, Biržų r. 
3. Prof. dr. Aušra Blinstrubienė, VDU ŽŪA  
4.	 Giedrė	Butkienė,	LŽŪKT,	LAS	vicepirmininkė
5.	 Dr.	Rūta	Česnulevičienė,	Varėnos	r.	
6.	 Akademikas	Zenonas	Dabkevičius,	LMA
7. Gertrūda Indilienė, Kupiškio r. 
8. Alfredas Juozapavičius, Radviliškio r. 
9. Dr. Žydrė Kadžiulienė, LAMMC ŽI  
10.	 Povilas	Drulis,	UAB	„Agrotikslas“	 
11. Rimas Magyla, LŽŪKT  
12. Dr. Edvardas Makelis, LAS pirmininkas
13. Dr. Alfonsas Malinauskas, Šiaulių r.
14. Virginija Bukauskienė, Šilalės r.  
15.	 Dijana	Ruzgienė,	UAB	„Agrochema“,	LAS		 	
	 vicepirmininkė
16. Dr. Audrius Sasnauskas, LAMMC SDI 
17. Ramūnas Stonkus, LKU
18.	 Prof.	Alfonsas	Sigitas	Tamošiūnas,	VDU		 	
	 ŽŪA,	ARVI	
19. Arūnas Vasiliauskas, Šakių r. 
20. Prof. habil. dr. Rimantas Velička, VDU ŽŪA,   
 LAS vicepirmininkas

LAS XXXV SUVAŽIAVIMAS. DARBOTVARKĖ 
10.30 Dalyvių registracija.
11.00 Suvažiavimo atidarymas. 
11.10 Pranešimai:

 „Žemės ūkio politika ir ateitis“,  prof. dr. Viktoras 
Pranckietis, LRS Kaimo reikalų komiteto pirmininkas.
„Dirvožemio degradacijos procesų valdymas“,  dr. 
Virginijus Feiza, LAMMC ŽI Dirvožemio ir augali-
ninkystės skyriaus vedėjas.

12.00 LAS veiklos ataskaita, dr. Edvardas Makelis,   
 LAS pirmininkas. 

LAS revizijos komisijos ataskaita ir metinės finan-
sinės atskaitomybės tvirtinimas, 
Ona Račkienė, LAS Revizijos komisijos pirmininkė.   

12.40 Pasisakymai.
13.10 LAS pirmininko, valdybos, revizijos komisijos   
 narių rinkimas. Įstatų atnaujinimas.
13.40 LAS nominacijų „Lietuvai nusipelnę agrono-  
 mai“ ir  „LAS Garbės nariai“ suteikimas.              
14.00 Pašnekesiai prie kavos.

21. Juozas Zaturskas, Kelmės r., LŽŪKT

*paryškinti valdybos nariai nuo 2023 m. vasario 24 d. 
netęs veiklos valdyboje.
                                         

LAS Revizijos komisijos nariai išrinkti LAS suvažiavi-
me, 2020 m. liepos 16 d.:
1.		 Dr.	Irena	Deveikytė,	LAMMC	ŽI
2.		 Doc.	dr.	Rita	Pupalienė,	VDU	ŽŪA
3.  Ona Račkienė, LŽŪKT, Revizijos komisijos pir- 
 mininkė

LAS VALDYBOS NARIAI

SIŪLOMI IŠRINKTI LAS VALDYBOS NARIAI

SIŪLOMI IŠRINKTI LAS REVIZIJOS 
KOMISIJOS NARIAI

 LAS REVIZIJOS KOMISIJOS NARIAI



3

LAS XXXV SUVAŽIAVIMAS
SUTEIKIA GARBĖS NARIO VARDĄ

Dr.	 	Aušra	Marcinkevičienė  – Agro-
nomijos fakulteto Agroekosistemų ir 
dirvožemio mokslų katedros profe-
sorė. 1996 m baigė bakalauro, 1998 
m. – magistrantūros studijas Lietu-
vos žemės ūkio akademijoje. 2003 
m. apgynė Biomedicinos srities Agro-
nomijos krypties daktaro disertaciją. 
Baigusi studijas liko dirbti Lietuvos 
žemės ūkio universiteto bandymų 

stotyje mokslo darbuotoja, nuo 2007 m. – dirba docente 
Aleksandro Stulginskio universitete, Agroekosistemų ir dir-
vožemio mokslų katedroje, nuo 2016 m. – profesore. Moks-
linių tyrimų kryptys: tarpinių pasėlių auginimas žaliajai trąšai, 
maisto medžiagų išplovimo iš dirvožemio tyrimai, piktžolių 
sėklų banko tyrimai, dirvožemio biologinio aktyvumo tyri-
mai, ilgalaikio ekologinio ūkininkavimo įtaka žemės ūkio au-
galų agrocenozėms, rapsų agrotechnikos tyrimai, rapsų ale-
lopatinė įtaka augalams ir dirvožemiui, piktžolių alelopatinių 
savybių tyrimai. Vadovavo trijų disertacijų rengimui ir buvo 
vieno doktoranto konsultantė. A. Marcinkevičienė aktyviai 
dalyvauja mokslinių tyrimų ir mokslo sklaidos projektuose, 
skaito paskaitas ir pranešimus ne tik universiteto studen-
tams, bet ir ūkininkams bei kitiems socialiniams partneriams 
seminaruose ir lauko dienose. Profesorė yra akredituota 
konsultantė ekologinės augalininkystės klausimais. Paskel-
bė daugiau kaip 200 mokslo ir mokslo sklaidos publikacijų, 
su bendraautoriais parengė knygų ir metodinių priemonių. A. 
Marcinkevičienė yra ilgametė Lietuvos herbologų draugijos 
mokslinė sekretorė, Lietuvos dirvožemininkų draugijos prie 
LMA bei Lietuvos agronomų sąjungos narė. 2022 m. gavo 
Žemės ūkio ministerijos apdovanojimą – „Lietuvos kaimo 
kūrėjas“ (AKKA 2022). Už ilgametį ir atsakingą darbą reko-
menduojame LAS suvažiavimui suteikti A. Marcinkevičienei  
LAS Garbės narės vardą.

Rima	 Balsytė yra LŽŪA absolventė, 
1986 m. apgynusi mokslinio agrono-
mo diplomą. LŽŪKT augalininkystės 
konsultante Joniškio rajono biure ji 
dirba nuo 1998 m. Rima gerai žinoma 
rajone ir už jo ribų, gerbiama ūkinin-
kų už sąžiningą, atsakingą, kruopštų 
darbą. Konsultantė ne tik teikia pas-
laugas ūkininkams, bet ir labai nuošir-
džiai juos konsultuoja, moko, dalinasi 

naujovėmis, perspėja apie sprendimų ar veiksmų pasekmes. 
R. Balsytė gerbiama ir vertinama kolegų, ji skiria laiko ir pri-
sideda prie LŽŪKT augalininkystės konsultantų ugdymo 
– kuruoja naujokus, konsultuoja kolegas augalų apsaugos 
klausimais. Rima prisideda ir prie augalininkystės paslaugų 
vystymo, ji atnaujina augalų apsaugos mokymų medžiagą ir 
lektoriauja – moko visos šalies ūkininkus, kaip teisingai, at-
sakingai naudoti chemines priemones augalininkystėje. 
Už ilgametį ir atsakingą darbą LŽŪKT agronomų bendruo-
menė rekomenduoja LAS suvažiavimui suteikti Rimai Balsy-
tei LAS Garbės narės vardą.

Kristina	Narvidienė, LŽŪU absolven-
tė, baigusi ekologijos bakalauro bei 
agroekologijos ir aplinkotyros magis-
tro studijas. Ji – Lietuvos žemės ūkio 
konsultavimo tarnybos Technologinių 
paslaugų (anksčiau Augalininkystės) 
skyriuje augalininkystės specialistė, 
vėliau nuo 2002 m. dirba eksperte.
Kristinos darbinė veikla yra įvairia-
pusė: naujų augalininkystės konsul-

tantų parengimas darbui, konsultantų ugdymas ekologinės 
gamybos, žaliojo kurso, klimato kaitos, geros žemdirbystės 
praktikos ir kitais augalininkystės srities klausimais, me-
todikų, išmaniųjų įrankių kūrimas ir tobulinimas (pvz. ūkio 
valdymo programa „e-GEBA“ Augalininkystė), paskaitų ūki-
ninkaujantiems skaitymas, jų konsultavimas, pasidalinimas 
ekspertinėmis žiniomis dalyvaujant žemės ūkio politiką 
formuojančiose darbo grupėse, rengiant žemės ūkio veiklą 
reglamentuojančias taisykles, metodikas. Kristina aktyviai 
dalyvauja tarptautiniuose ir vietiniuose projektuose, skaito 
pranešimus konferencijose.
Kristina darbe gerbiama ir vertinama už profesionalumą 
– nuolat besikeičiančių profesinių žinių atnaujinimą, suge-
bėjimą jomis dalintis, už atsidavimą ugdant naujus augali-
ninkystės konsultantus, jaunus specialistus, už geranoriš-
ką bendradarbiavimą su partneriais. Kristina Konsultavimo 
tarnyboje yra keletą kartų nominuota kaip geriausia metų 
specialistė, ji renkama į Etikos komitetą, Darbo tarybą kaip 
kolegė, kuria pasitikima. Kristina dalyvauja visuomeninėje 
veikloje, ji yra nuolatinė Lietuvos agronomų sąjungos suva-
žiavimų dalyvė, visada prisideda juos organizuojant.  
Už ilgametį ir atsakingą darbą LŽŪKT agronomų bendruo-
menė rekomenduoja LAS suvažiavimui suteikti Kristinai 
Narvidienei LAS Garbės narės vardą.



4

Albina	 Bataitienė  gimė ir dirba Ši-
lalės r., čia ji matoma, mylima ir ger-
biama. Albina mokėsi Pajūrio žemės 
ūkio technikume, ji yra LŽŪA absol-
ventė, neakivaizdiniu būdu 1980 m. 
apgynusi agronomo diplomą. Jos viso 
gyvenimo darbinė karjera susijusi su 
žemės ūkiu ir kaimu: „Laisvės“ kolūkio 
laukininkystės brigadininkė, Piliakal-
nio, Tenenių  t. ū. vadovų pavaduoto-

ja, Iždonių kolūkio pirmininkė, Kaltinėnų gyvulių komplekso 
bendrovės pirmininkė, Kaltinėnų seniūnė (12 metų), ben-
druomenės narė. Albina su šeima 1990 m. įkūrė ir sėkmin-
gai vysto ūkininko ūkį, kuriame šiuo metu apie 100 ha ir 150 
galvijų. 
Visą gyvenimą A. Bataitienė  yra aktyvi ne tik darbinėje, bet 
ir visuomeninėje veikloje. Ji aktyvi bendruomenės narė, kie-
kvienam sugeba rasti tinkamus žodžius, kaip agronomė – iš-
mintingai patarti, pamokyti ūkininkaujančius. Albina aktyviai 
dalyvauja Lietuvos ūkininkių draugijos, agronomų sąjungos 
Šilalės skyriaus veikloje, mokosi trečiojo amžiaus universite-
te, dainuoja chore, ansamblyje. Visur Albina labai vertinama 
žmonių, ja pasitikima. 
Už sugebėjimą suburti žmones prasmingiems darbams ji yra 

Anelė	 Krasnauskienė gimė Varėnos 
r., 1961 m., baigusi Merkinės viduri-
nės mokyklos aštuonias klases, įstojo 
mokytis agronomijos į Daugų žemės 
ūkio technikumą. 
1966 m. pradėjo dirbti Varėnos r. P. 
Cvirkos kolūkyje brigadininke, o po 
penkerių metų ir vyriausiąja agrono-
me. 1976 m. persikėlė gyventi ir dirbti 
į Varėnos r. T. Tamulevičiaus kolūkį. Jai 

buvo patikėtas ypač svarbus augalų apsaugos agronomės 
darbas. Kiekvienose savo pareigose Anelė dirbo sąžiningai ir 
atsakingai. Mokė jaunuosius savo kolegas, kurie po mokslų 
atvykdavo į ūkį, nors ir baigę Lietuvos žemės ūkio akademi-
ją, turėjo ko iš jos pasimokyti. A. Krasnauskienė buvo viena 
iš geriausių Varėnos r. augalų apsaugos agronomų. Nieka-
da nesididžiavo savo žiniomis ir gebėjimais. Atsikūrus LAS, 
viena iš pirmųjų tapo jos nare. 1992 m. įsikūrusioje Pilvinių 
bendrovėje dirbo padalinio vadove. Pastaraisiais metais ūki-
ninkauja savo ūkyje. 
A. Krasnauskienė – aktyvi LAS Varėnos skyriaus narė, turinti 
savo nuomonę ir ją nebijanti išsakyti. Ko gero nebuvo nei vie-
no susitikimo ar seminaro, kur ji nebūtų dalyvavusi. Ji nuolat 
renkama delegate į LAS suvažiavimus. Už atsakingą ilgametį 
darbą žemės ūkyje, aktyvią visuomeninę veiklą LAS Varėnos 
skyriaus agronomai siūlo suteikti jai LAS Garbės narės vardą. 

Sigitas	Krapikas yra LAS Šiaulių sky-
riaus aktyvus narys nuo 1997 metų. 
Materialiai ir moraliai prisideda prie 
LAS Šiaulių skyriaus planų ir prie-
monių įgyvendinimo. Aktyvus visuo-
menininkas. Sigitas Krapikas 1988 
m. baigė VDU  Lietuvos žemės ūkio 
akademiją,  įsigydamas mokslinio 
agronomo kvalifikaciją. Tais pačiais 
metais pradėjo dirbti Gruzdžių t. ū. 

technikume augalų apsaugos agronomu. Po trejų metų dar-
bo apsigyveno Šiauliuose, tad darbą susirado primestiniame 
kolūkyje „Energija“. Ten  dirbo vyr. agronomu. Išsiskaidžius 
ūkiams, tapo vienos žemės ūkio bendrovės pirmininku, o vė-
liau UAB „Giedrinta“ direktoriumi. Dirbdamas vadovaujantį 
darbą, daug laiko skiria žemės ūkio pažangioms technologi-
joms. Pastoviai pasiekia gerų gamybos rezultatų, kas sudaro 
galimybę plėsti ūkį. Yra išradingas ir atkaklus.  Kadangi ten-
ka darbuotis nelabai derlingoje žemėje, jau daug metų taiko 
bearimį žemės dirbimą. Prieš dvejus metus pradėjo taikyti 
No-till žemės dirbimo technologiją. Praėjusiais metais jo  sū-
nus Tautvydas, taip pat baigęs VDU Žemės ūkio akademiją, 
sukūrė savo ūkį. Šiandieną bendrai  su tėvu dirba per 900 ha 
žemės. Visa šeima žemdirbiška, dukra Gabrielė baigė agro-
verslo vadybą ir dirba žemės ūkio srityje. 
Sigitas laisvalaikiu domisi visomis sporto šakomis ir pats 
sportuoja. Jo hobis –  žvejyba, slidinėjimas, kelionės, žygiai 
po savo kraštą. „Pats maloniausias mano hobis – ūkininka-
vimas“, – sako Sigitas. Kuklus, pažangus ir gabus agronomas  
Sigitas Krapikas yra  vertas Lietuvos agronomo Garbės var-
do.

Jūratė	Dūdaitienė, mokslinė agrono-
mė, LŽŪA absolventė. Aktyvi LAS narė 
nuo pat jos atkūrimo pradžios. Visa jos 
darbinė veikla susijusi su Šakių rajo-
nu. Ilgą laiką Jūratė buvo Veterinarijos 
akademijos mokomojo ūkio sėklinin-
kystės agronomė, darbavosi Šakių ra-
jone. Jos darbo metais sėklininkystės 
lygis rajone nuosekliai kilo, rodikliai 
buvo vieni iš geriausių respublikoje. 

Jūratė pasižymėjo pareigingumu, iniciatyvumu, agronomi-
jos pažangai rajone skyrė žymiai daugiau dėmesio, negu jai 
priklausė pagal pareigas. Aukštos žemdirbystės, geriausio 
sandėlininko konkursai, žemdirbių mokymai ir konsultacijos, 
agronomijos naujovių sklaida ir ūkių specialistų mokymas – 
tai sritys, kuriose žemės ūkio valdybos agronomai jautė Jū-
ratės Dūdaitienės svarią pagalbą. Suardžius sėklininkystės 
sistemą, perėjo dirbti į Maisto produktų kokybės inspekciją, 
vėliau – į Darbo biržą. Savo kvalifikacija, dalykiškumu, gebė-
jimu bendrauti su žmonėmis Jūratė Dūdaitienė pelnė rajono 
žemdirbių pagarbą ir autoritetą. Vieningai nutarėme Jūratės 
darbą ir visuomeninę  veiklą įvertinti, suteikiant LAS Garbės 
narės vardą.

gavusi daug apdovanojimų, o 2009 m. jai įteiktas aukščiau-
sias Šilalės r. apdovanojimas – „Auksinė gilė“. Už visą praeitą 
ir esamą veiklą LAS Šilalės r. skyrius siūlo Albinai Bataitienei 
suteikti LAS Garbės narės vardą.

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



5

Doc.	dr.	 Irena	Pranckietienė – agro-
nomė, mokslininkė, pedagogė. 1984 
m. baigė Lietuvos žemės ūkio akade-
miją ir įgijo mokslinio agronomo kva-
lifikaciją. I. Pranckietienė nuo 1989 m. 
dėsto Žemės ūkio akademijoje, 1996 
m. apgynė biomedicinos srities agro-
nomijos krypties daktaro disertaciją. 
1999 m. jai suteiktas docento peda-
goginis vardas. 2006–2011 m. dirbo 
Dirvotyros ir agrochemijos katedros 
vedėja. Stažavosi Vokietijos, JAV, Len-

kijos, Ispanijos universitetuose. Mokslinės veiklos kryptys – 
dirvožemio ir augalų produktyvumo kitimo, veikiant natūra-
liems ir antropogeniniams veiksniams, tyrimai ir vertinimas. 
Paskelbė apie 150 mokslo ir mokslo sklaidos publikacijų, 
su bendraautoriais parengė knygų ir metodinių priemonių. 
I. Pranckietienė vadovavo daktaro disertacijos rengimui ir 
buvo doktoranto konsultantė. Ji skaito paskaitas bakalau-
ro, magistrantūros ir doktorantūros studijų studentams, yra 
puiki ir reikli pedagogė. I. Pranckietienė gerai žinoma ne tik 
mokslininkų bendruomenei. Augalų mitybos žiniomis ji dali-
jasi su ūkininkais ir kitais socialiniais partneriais seminaruo-
se ir lauko dienose, bendradarbiauja su didžiausiomis Lietu-
vos įmonėmis, gaminančiomis ir parduodančiomis trąšas, 
atlieka trąšų tyrimus ir dalyvauja kuriant naujas. Ji yra Euro-
pos trąšų gamintojų asociacijos (EFMA) Nitrate Task Forcer 
darbo grupės narė, Lietuvos dirvožemininkų draugijos prie 
Lietuvos MA ŽŪMMS narė, Lietuvos Agronomų sąjungos 
narė. I. Pranckietienė aktyviai dalyvauja kuriant ir tobulinant 
studijų programas, ji ilgametė Agronomijos fakulteto tary-
bos narė, tuometinio LŽŪU Studijų kokybės ekspertų grupės 
narė.

Prof.	 habil.	 dr.	 Algirdas	 Juozas	Mo-
tuzas – agronomas, dirvožemininkas, 
profesorius, habilituotas daktaras, 
VDU Žemės ūkio akademijos Agro-
nomijos fakulteto profesoriaus eme-
ritas, Lietuvos mokslų akademijos 
Žemės ūkio ir miškų mokslų skyriaus 
akademikas emeritas visą kūrybinį 
gyvenimą dirbo pedagogu aukštojo-

Dr.	Aleksandras	Velykis – agronomi-
jos mokslų daktaras. Mokslinio darbo 
patirtis – nuo 1992 m. 1976 m. bai-
gė Lietuvos žemės ūkio akademiją, 
įgijo mokslinio agronomo specialybę. 
1996 m. apgynė disertaciją „Gilaus 
purenimo įtaka negatyvioms suslė-
gimo pasekmėms pašalinti sunkaus 
priemolio dirvožemiuose“. Tyrimų 
kryptis – žemės dirbimo ir augalų kai-

tos sistemos, sunkių dirvožemių savybėms gerinti. 
Pareigos: 1976–1992 m. – Pasvalio r. kolūkių vyriausia-
sis agronomas; 1992–1998 m. – Lietuvos žemdirbystės 
instituto Joniškėlio bandymų stoties direktorius, nuo 1998 
m. – vyresnysis mokslo darbuotojas. Publikacijos: per  100 
mokslinių bei  populiarių straipsnių autorius, taip pat knygų ir 
monografijų sudarytojas ir bendraautorius. Aktyviai dalyva-
vo įvairių mokslinių ir profesinių organizacijų veikloje, moks-
lo programose bei projektuose. Vadovavo doktorantams bei 
buvo daugelio doktorantūros komitetų narys. Apdovanotas 
padėkomis už aktyvią mokslinės veiklos informacijos sklaidą 
bei svarų indėlį atliekant supaprastinto žemės dirbimo tyri-
mus sunkiuose dirvožemiuose.

LAS XXXV SUVAŽIAVIMAS
SUTEIKIA LIETUVAI NUSIPELNIUSIO 
AGRONOMO VARDĄ

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS

je mokykloje. Akademikas buvo ir yra aktyvus mokslininkas 
bei publicistas. 1964–2022 m. parašė ir sudarė 63 knygas ir 
brošiūras, tarp jų 12 monografijų ir bibliografijų, 5 vadovėlius 
ir žodynėlius. Akademikas paskelbė 824 straipsnius, tarp jų 
302 enciklopedinius. Parašytose disertacijose, jų santrau-
kose, straipsniuose nagrinėti dirvožemio ekologijos klausi-
mai ir agronomijos mokslų pirmtakų Lietuvoje darbai. 1998 
m. A. J. Motuzui skirta V. Vazalinsko premija. Profesorius 
apdovanotas aukštosios mokyklos, vyriausybės atminimo 
ženklais, garbės raštais ir padėkomis, Lietuvos universiteto 
100-mečio proginiu medaliu, LR Prezidentės D. Grybauskai-
tės padėkos raštu, Lietuvos mokslų akademijos atminimo 
medaliu už svarų indėlį į agronomijos mokslą ir jo sklaidą, 
mokslo istorijos puoselėjimą, Lietuvos žemės ūkio mokslų 
patriarchų atminimo įamžinimą bei nuoširdžią, kūrybingą 
ir aktyvią veiklą Lietuvos mokslų akademijos Žemės ūkio ir 
miškų mokslų skyriuje (2021).  



6

2022 m. balandžio 6 d. Vilniuje kartu su Lietuvos 
mokslų akademijos Žemės ūkio ir miškų mokslų 
skyriumi, organizavome konferenciją „Agronomijos 
mokslo svarba, įgyvendinant ES žaliojo kurso uždavi-
nius“. Konferencijoje pranešimus skaitė LMA vicepre-
zidentas, akad. Zenonas Dabkevičius, Žemės ūkio ir 
miškų mokslų skyriaus pirmininkas, akad. Vidmantas 

 LAS VEIKLA

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS

Stanys, LAMMC Žemdirbystės instituto Agrocheminių 
tyrimų laboratorijos vadovas akad. Gediminas Stau-
gaitis. Po konferencijos vyko LAS valdybos posėdis, 
kuriame priimti nutarimai dėl suvažiavimo organizavi-
mo. Tuo pačiu organizuota išvyka į VU Gyvybės moks-
lų centrą, susipažinimui su veikla.



7

LAS 2022 m. balandžio 26 d. organizavo nuotolinį su-
važiavimą. Suvažiavimas vyko nuotoliu, delegatai jun-
gėsi MS Teams platformoje. Suvažiavimo metu buvo 
pateikta LAS pirmininko veiklos ataskaita,  Revizijos 
komisijos ataskaita, patvirtinta LAS metinė finansinė 
atskaitomybė.  
2022 m. gruodžio 6 d. valdybos nariai posėdžio metu 

 LAS VEIKLA

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS

išklausė LAS pirmininko dr. Edvardo Makelio praneši-
mą dėl 2022 m. veiklos aktualijų ir 2023 m. planų, dėl 
finansų, narystės klausimų. Valdyba priėmė sprendi-
mus dėl 2023 m. suvažiavimo organizavimo, įstatų 
atnaujinimo (vadovaujantis asociacijų veiklos įstaty-
mu). Posėdis vyko mišriu būdu, dalis valdybos narių 
susitiko auditorijoje, dalis – per nuotolį.

2023 m. vasario 1 d. vyko LAS nuotolinis posėdis. Dar-
botvarkėje buvo šie klausimai: naujos kadencijos val-
dybos narių, revizijos komisijos sąrašo, kurį teikiame 
suvažiavimui, aptarimas, kandidatų į LAS pirmininkus 
pasiūlymas, įstatų atnaujinimas. Taip pat kandidatų 
LAS nominacijoms (Garbės nariai ir Lietuvai nusipelnę 
agronomai) aptarimas ir kiti XXXV suvažiavimo orga-
nizavimo klausimai.

LAS Šilalės skyrius 2022 m. rugsėjo mėn. keliavo pa-
tirties pasisemti į pažangiausius Lietuvos ūkius. Jie 
aplakė  modernų Vilmos ir Vaido Nagreckų salotų-javų 
ūkį Raseinių r., inovatyvią Donato Glušausko svirplių 
auginimo-perdirbimo įmonę Kauno r. Per trisdešimt 
išvykos dalyvių pakeliui aplankė istorinius paminklus, 
grožėjosi Lietuvos gamta.



8

LAS XXXIV SUVAŽIAVIMO, SKIRTO PAMINĖTI ASOCIACIJOS 100-METĮ, AKIMIRKOS.
2021 M. RUGSĖJO 16 D.

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



9

LAS XXXIV SUVAŽIAVIMO, SKIRTO PAMINĖTI ASOCIACIJOS 100-METĮ, AKIMIRKOS.
2021 M. RUGSĖJO 16 D.

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



10

LAS XXXIV SUVAŽIAVIMO, SKIRTO PAMINĖTI ASOCIACIJOS 100-METĮ, AKIMIRKOS.
2021 M. RUGSĖJO 16 D.

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



11

LAS XXXIV SUVAŽIAVIMO, SKIRTO PAMINĖTI ASOCIACIJOS 100-METĮ, AKIMIRKOS.
2021 M. RUGSĖJO 16 D.

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



12

LAS suvažiavimo, kuris įvyko 2022 m. balandžio 26 d., 
nutarimu Valdyba buvo įpareigota XXXV suvažiavimui 
pateikti LAS įstatų atnaujinimo pasiūlymus, jie būtini dėl 
Lietuvos Respublikos asociacijų įstatymo pakeitimų (įsi-
galiojo nuo 2022-05-01) ir valdybos narių pasiūlymų 
efektyvesniam LAS valdymui.

XXV	suvažiavimui	siūlomi	šie	LAS	įstatų	punktų	pakei-
timai:
41. „LAS skyrių vadovus skiria valdyba“ keičiama į: „LAS 
skyrių vadovus renka	skyriaus	nariai“.
43. LAS suvažiavimas. 43.8. „Tvirtina LAS metinę finan-
sinę atskaitomybę“ keičiama į: „Per	4	mėnesius	nuo fi-
nansinių metų pabaigos tvirtina LAS metinę finansinę 
ataskaitą“.
56. „Tarp LAS Suvažiavimų jos veiklai vadovauja kolegia-
lus organas – Valdyba, renkama iš 21 nario dvejiems me-
tams“ keičiama į: „Tarp LAS Suvažiavimų jos veiklai vado-
vauja kolegialus organas – Valdyba, renkama iš 21 nario 
trejiems metams“.
70. „Pirmininką ir tris vicepirmininkus dviejų metų kaden-
cijos laikotarpiui renka ir atšaukia LAS suvažiavimas“, kei-
čiama į: „Pirmininką ir tris vicepirmininkus trejų	metų ka-
dencijos laikotarpiui renka ir atšaukia LAS suvažiavimas“.
78. LAS Pirmininkas:

LAS ĮSTATŲ ATNAUJINIMAS/PAKEITIMAI

78.6. atsako už duomenų ir dokumentų pateikimą juri-
dinių asmenų registrui“, keičiama į: „78.6. atsako už duo-
menų ir dokumentų pateikimą juridinių asmenų registrui. 
Įstatų nustatyta tvarka organizuoja	ir	skelbia	viešos	in-
formacijos	paskelbimą“.
78.7. rengia arba įgalioja finansininką parengti Valdybos 
metines ataskaitas, balansus, planus (sąmatas) ir teikia 
juos tvirtinti suvažiavimui“, keičiama į: „Parengia LAS me-
tinę finansinę	ataskaitą	ir	pirmininko	ataskaitą	apie	LAS	
veiklą (LAS veiklos ataskaitą) bei teikia jas suvažiavimui 
svarstyti ir tvirtinti. LAS veiklos ataskaitoje	turi	būti	nu-
rodyta: informacija apie LAS veiklą įgyvendinant Įstatuo-
se nustatytus veiklos tikslus, narių skaičius ir samdomų 
darbuotojų skaičius finansinių metų pabaigoje, metinė 
finansinė ataskaita, kita informacija, kurią nustato suva-
žiavimas“. 
87. „LAS finansinę veiklą tikrina revizijos komisija, kurią 
dviejų metų laikotarpiui renka suvažiavimas“, keičiama į: 
„LAS finansinę veiklą tikrina revizijos komisija, kurią trejų	
metų laikotarpiui renka suvažiavimas“. 
90. „Revizijos komisija renkama Suvažiavimo ne mažiau 
kaip iš 3 LAS narių dvejiems metams“, keičiama į: „Revi-
zijos komisija renkama Suvažiavimo ne mažiau kaip iš 3 
LAS narių trejiems	metams“.

LAS rekvizitai: Stoties g. 5, Akademija, Dotnuvos sen., 58343 Kėdainių r.  
tel.: (8 347) 38 412, 8 687  10 593, el.p. info@agronomusajunga.lt 

A. s. LT78 4010 0419 0003 1195 bankas Luminor. Duomenys kaupiami ir saugomi juridinių asmenų registre, į. k. 191954524

LAS DĖKOJA RĖMĖJAMS

Pranas Dailidė  ŽŪB „Ginkūnų agrofirma“

LAS valdybos, revizijos, skyrių nariai, agronomai  
  

GENERALINIS RĖMĖJAS RĖMĖJAI

pristato
VDU Žemės ūkio akademijos 
mokomasis ūkis


